
 
INPS Servizi S.p.A.  

 

1 
 

DETERMINAZIONE n. 105 del 13 settembre 2023 

Oggetto:” Determina a contrarre procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett 

b, del decreto-legge 31 marzo 2023 n. 36, per l’acquisizione di un libro con sofware inerente al 

Business plan in excel a favore di Wolters Kluwer Italia , nomina del Rup. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 5 bis del decreto-legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 128/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, ed in particolare il comma 7 dell’articolo 16; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2023-2025 adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 24 del 4 maggio 2023; 

VISTO il Regolamento aziendale per le acquisizioni sottosoglia, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 46 e 48 del 27 luglio 2023; 

VISTA la procura a rogito Notaio Paolo Castellini del 26 ottobre 2022, repertorio 86623, raccolta 

25167, con la quale, sono stati conferiti all’Ing. Simone Borri poteri di acquisizione di beni e servizi 

entro il limite di € 500.000,00; 

PREMESSO che INPS Servizi ha come oggetto sociale la gestione delle attività di Contact Center 

Multicanale (CCM) verso l’utenza dell’INPS, oltre alla prosecuzione delle attività che già costituivano 

l’oggetto sociale di Italia Previdenza SISPI S.p.a., che era stata costituita nel 2001, con il compito di 

fornire prodotti\servizi amministrativo-contabili all’Istituto; 

CONSIDERATO che è necessario intraprendere uno studio approfondito sull’ambiente interno 

all’azienda mediante una corretta pianificazione sostenuta da uno studio o un analisi di fattibilità in 

grado di fornire una serie di dati di natura economico aziendale sui quali tracciare linee guida per la 

costituzione dell’attività;  

CONSIDERATO che il Business plan è uno strumento  di progettazione  strategica ed operativa 

dell’attività d’impresa , con il quale si compie una programmazione  di analisi dell’evoluzione del 

mondo esterno ed interno all’azienda, allo scopo di ridurre i margini di eventi imprevisti che 

incrementano il rischio d’impresa ;   

RILEVATA  la necessità di un supporto all’attività di revisione del piano industriale della Società; 

CONSIDERATO che Società necessita di un manuale e un software inerente allo studio del 

Business Plan  con  un relativo file in excel ; 

PRESO ATTO della richiesta di acquisto pervenuta in data 6 settembre  2023 dal Responsabile 

dell’amministrazione Finanza e Controllo , con la quale è stato richiesto di poter disporre 

l’acquisizione di:  

•  Business plan in excel (libro+software xls); 
 

PRESO ATTO  dal sito internet che l’importo dell’operatore WOLTERS KLUWER ITALIA ,  risulta   

essere di euro 56,00 iva assolta dall’editore , e che da un indagine esplorativa effettuata sul web 



 
INPS Servizi S.p.A.  

 

2 
 

evidenzia  essere colui che applica il prezzo più basso rispetto ad altri interpellati: lafeltrinelli.it e 

libreriauniversitaria.it ; 

CONSIDERATA l’opportunità di nominare RUP del procedimento il  responsabile Gare e Appalti e 
Affari Generali di INPS Servizi Spa il Dr. Moretti Gianluca; 

CONSIDERATO che il RUP non versa in alcuna causa di incompatibilità; 

CONSIDERATO che la Wolters Kluwer Italia  Srl è in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee alla esecuzione dell’appalto; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico è esonerato dalla richiesta di “garanzia definitiva” in 

conformità a quanto disposto dall’art. 53  comma 1 del D.lgs. 36/2023 in ragione della natura della 

prestazione ad esecuzione immediata ;  

CONSIDERATO che la WOLTERS KLUWER ITALIA è in possesso dei requisiti generali di idoneità 

di cui al Capo II, Titolo IV, Parte V, decreto legislativo n. 36 del 2023; 

PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti dello SMART CIG n.Z1C3C6FA7E da parte del 

RUP in data 13 settembre  2023 tramite il sistema SIMOG; 

TENUTO CONTO   la spesa connessa all’acquisto in oggetto, nel piano industriale 2022-2025 di 

INPS servizi, rientra nella voce “costi generali”, inserita nel piano economico-finanziario in modo da 

riflettere ulteriori voci di costo non già esplicitamente indicate. 

DETERMINA 

di aggiudicare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b, del decreto-

legge 31 marzo 2023 n. 36, per l’acquisizione un libro con sofware inerente al Business plan di euro 

56,00 iva assolta dall’editore  in favore dell’operatore  WOLTERS KLUWER ITALIA con sede in Via 

Dei Missaglia n. 97 -20123 Milano, C.F./P.I. 10209790152 ; 

- di nominare per la seguente procedura di acquisto il Dr. Moretti Gianluca  Responsabile Unico del 
Progetto; 

- di finalizzare l’acquisizione mediante acquisto sul sito web del fornitore WOLTERS KLUWER 
ITALIA.  

 

 

                                                                                        Il direttore generale 

                                                                                             Simone Borri 




